
PLEUVEN mag’Janvier 2015 - n°12

BULLETIN D’INFORMATION DE LA COMMUNE DE PLEUVEN

CÉRÉMONIE COMMÉMORATIVE
DU 11 NOVEMBRE

DEUX GLOBE-TROTTEURS 
EN ROUTE POUR LA CHINE

LA STATION D’ÉPURATION
DE MOULIN DU PONT5 8-9 16

2015



EN PRATIQUE EN BREF...

2 • Janvier 2015   Pleuven mag’

Heures d’ouverture :
du lundi au samedi de 8:00 à 12:00 et de 13:30 à 17:30,
le vendredi jusqu’à 16:30, le samedi matin de 9:00 à 12:00
Tél.: 02 98 54 60 50
Fax : 02 98 54 71 52
E-Mail : mairie.pleuven@wanadoo.fr
Site Internet : www.pleuven.fr

POUR JOINDRE LA MAIRIE

MAISON DES ENFANTS (MEL)
Tél.: 02 98 54 84 95

MOBILISATION !
ENGAGEMENTS...

ENTRAIDE...

LA CROIX-ROUGE FRANCAISE 

A la recherche de bénévoles motivés (étu-
[...]
la salle d’éducation physique de 
l’école René Tressard, décorée 
pour l’occasion par les élèves, 
a été cuisiné par le personnel 
du restaurant scolaire et servi 
par des membres du personnel 
communal. Dans son allocu-
tion, le maire, Christian Rivière, 
a souhaité ‘‘la bienvenue à ce 
repas annuel des anciens, le 
premier de ma mandature et 
donc mon premier en tant que 
Maire de Pleuven’’. Il a rappelé 
que ‘‘c’est à partir de 70 ans que 
la commune et le CCAS vous 
invitent une fois par an à parta-
ger ce moment de convivialité’’. 
Il a également donné quelques 
chiffres ‘‘nous avons expédié 
369 invitations et vous êtes au-
jourd’hui 120, c’est-à-dire 1/3 
à avoir répondu présent. 369 
est un chiffre à peu près stable 
depuis 5 ans et représente 13,5 
% de la population totale de la 

commune. On dit que sur le 
canton de Fouesnant, la popu-
lation vieillit, mais à Pleuven ce 
n’est pas le cas, beaucoup de 
jeunes ménages s’y installent, 
ce qui est un signe positif pour 
l’avenir de la commune. Nous 
avons besoin d’un mélange de 
générations pour un dévelop-
pement harmonieux et équi-
libré’’. Le repas s’est déroulé 
dans une ambiance conviviale, 
avec en fond sonore quelques 
chansons et des histoires. En 
fin d’après-midi, certains ont 
même esquissé quelques pas 
de danse.

CÉRÉMONIE COMMÉMORATIVE DU 11 NOVEMBRE
Programme de la cérémonie 
FOUESNANT – PLEUVEN :
- Dépôt de gerbe au Monument 
aux Morts de Mousterlin.
- Dépôt de gerbe à la stèle du sou-
venir à Fouesnant.
- Dépôt de gerbe au Monument 
aux Morts de Fouesnant.
- Dépôt de gerbe au Monument 
aux Morts de Pleuven et hom-
mage à René Tressard.
Dans la salle Lannurien (les condi-
tions météorologiques étant incer-
taines) ; lecture de textes relatifs à 
la première guerre mondiale par 
des élèves de CM2 ; Lecture du 
manifeste de Kader Arif, Secré-
taire d’État aux Anciens Combat-
tants et à la Mémoire, auprès du 
ministre de la Défense, par Chris-

tian Rivière, le Maire ; Lecture du 
texte de l’UFAC (Union Fédérale 
des Associations d’Anciens Com-
battants) par Ève, collégienne.

Les doyens et les élus ▼ Le personnel communal ▼

Les premiers danseurs ▲

Les anciens combattants ▲

M. le Maire et les élèves du CM2 ▼

Dépôt de gerbe au Monument
aux Morts de Mousterlin ▼



IN
TE

R
C

O
M

M
U

N
A

LI
TÉ BANDE ET PISTE CYCLABLES

L’article R 110-2 du Code de la route définit 
la bande cyclable comme une voie exclusive- 
ment réservée aux cycles à deux ou trois roues 
sur une chaussée à plusieurs voies.
Les bandes cyclables sont délimitées sur la 
chaussée par une ligne blanche discontinue et 
exceptionnellement par une ligne continue dans 
les zones où la visibilité est masquée ou en pré-
sence d’un virage.

6 • Janvier 2015   Pleuven mag’

L’article R 110-2 du Code de la route définit les 
pistes cyclables comme des chaussées exclusi-
vement réservées aux cyclistes.
Elles sont séparées de la chaussée par un terre-
plein.
Elles peuvent être :
- bidirectionnelles ou omnidirectionnelles. 
- facultatives ou obligatoires.

Une bande cyclable sera réalisée dans le sens Fouesnant - bourg de Pleuven et une piste 
cyclable dans le sens bourg de Pleuven - Fouesnant. Le propriétaire d’une parcelle lon-
geant la route Pleuven - Fouesnant refusant de céder le terrain, les travaux sont retardés.

BANDE CYCLABLE PISTE CYCLABLE

Crédit photo : beakraus



IN
TE

R
C

O
M

M
U

N
A

LI
TÉ

Pleuven mag’   Janvier 2015 • 7

TERRITOIRE Le service d’eau potable du Syndicat de Clohars-Fouesnant regroupe les communes de : Clohars-
Fouesnant, Gouesnac’h, Pleuven et Saint-Evarzec. La population desservie est de 11 335 habitants. 

EXPLOITATION 
La société SAUR France a la responsabilité du fonctionnement des ouvrages, de leur entretien et de 
la permanence du service. Le syndicat garde la maîtrise des investissements et la propriété des 
ouvrages. L’eau est distribuée à 5 494 abonnés (+ 1,10 % par rapport à 2012). 

PRODUCTION 
- des ressources propres au syndicat : 2 captages ont fourni 388 306 m3 d’eau traitée. 
- des importations des collectivités voisines d’un volume de 515 713 m3 : Ergué-Gabéric a fourni  
419 m3, Saint-Yvi a fourni 0 m3, Syndicat Mixte de l’Aulne a fourni 515 294 m3. 

DISTRIBUTION 

Les abonnés domestiques ont consommé 525 619 m3 soit en moyenne 96 m3 par an et les abonnés 
non domestiques 213 174 m3, soit un total de 738 793 m3 (+ 5,83 % par rapport à 2012). 
Par ailleurs, un volume total de 22 435 m3 a été exporté vers des collectivités voisines. 
Compte tenu des fuites (pour partie inévitables) et des besoins en eau du service (purges du réseau, 
poteaux incendie, lavages de réservoirs, etc.), le rendement du réseau était de 84,8 % en 2013 (il 
était de 86,3 % en 2012). 

QUALITÉ 

Le bilan fourni par l’ARS indique que les eaux traitées et distribuées par les unités de Lanvéron et 
Roud Guen ont présenté une bonne qualité bactériologique. Elles ont été conformes aux limites de 
qualité pour les paramètres recherchés. 
La démarche de protection de la ressource en eau est en cours de finalisation. 

PRIX 

Le prix du service comprend une partie fixe (abonnement) et un prix au m3 consommé. 
Au total, un abonné domestique consommant 120 m3 payera 230,47 € (sur la base du tarif du 1er 
janvier 2014, TTC), soit en moyenne 1,92 €/m3, + 2,34 % par rapport à 2012. 
Sur ce montant, 41 % reviennent à l’exploitant pour l’entretien et le fonctionnement, 38 % reviennent 
à la collectivité pour les investissements et les taxes s’élèvent à 21 %. 

L’INF eau   -   Syndicat de Clohars-Fouesnant       2013  
Information sur l’eau potable           Extrait du rapport annuel 2013 Sur le prix et la qualité du service public 

L’INF eau   -   Syndicat de Clohars-Fouesnant       2013 
Information sur l’assainissement collectif       Extrait du rapport annuel 2013 sur le prix et la qualité du service public 

ORGANISATION 
Le service d’assainissement collectif du Syndicat de Clohars-Fouesnant regroupe les communes de 
Clohars-Fouesnant, Gouesnac’h, Pleuven et Saint-Evarzec.  
La population desservie est de 8 270 habitants. 

EXPLOITATION 
La société SAUR France a la responsabilité du fonctionnement des ouvrages, de leur entretien et de 
la permanence du service.  
Le Syndicat garde la maîtrise des investissements et la propriété des ouvrages. 

COLLECTE  
DES EAUX 

USÉES 

Le réseau collecte les eaux usées provenant de 3 312 habitations ou immeubles. 
Le réseau est composé de 95 km de collecteurs et 27 postes de refoulement. 

QUALITÉ 
DU SERVICE 

La lagune de Clohars-Fouesnant-Gouesnac’h n’est pas conforme aux prescriptions administratives. 
La lagune de Pleuven (Moulin du Pont) n’est pas conforme aux prescriptions administratives. 
La lagune de Pleuven (Saint-Evarzec) n’est pas conforme aux prescriptions administratives. 

PRIX 
360,34 €  

pour 120 m3 

Le prix du service comprend une partie fixe (abonnement) et un prix au m3 consommé. 
Au total, un abonné domestique consommant 120 m3 payera 360,34 € (sur la base du tarif du 1er 
janvier 2014, toutes taxes comprises). Soit en moyenne 3,00 €/m3, + 7,7 % par  rapport à 2012. 
Sur ce montant, 34 % reviennent à l’exploitant pour l’entretien et le fonctionnement, 54 % reviennent 
à la collectivité pour les investissements et les taxes s’élèvent à 13 %. 

ÉPURATION 

Les eaux usées sont traitées par : 
- la lagune de Clohars-Fouesnant et Gouesnac’h (située à Clohars-Fouesnant) : 2 800 EH (Equivalent-
Habitant) 
- la lagune de Pleuven, à Moulin du Pont (située à Pleuven) : 500 EH 
- la lagune de Pleuven-Saint-Evarzec (située à Saint-Evarzec) : 2 800 EH 
Le rejet de l’eau traitée se fait respectivement dans le ruisseau du Lenn, le ruisseau de Saint-Cadou 
et le ruisseau du Dour Meur. 

SYNDICAT DES EAUX ET ASSAINISSEMENT



IN
TE

R
C

O
M

M
U

N
A

LI
TÉ STATION D’ÉPURATION DE MOULIN DU PONT

Le samedi 8 novembre 2014, le 
SIAEP (Syndicat Intercommu-
nal pour l’Alimentation en Eau 
Potable et l’assainissement) de 
Clohars-Fouesnant proposait 
une visite guidée et commen-
tée de la Station d’Épuration de 
Moulin du Pont, aux élus des 
communes de Clohars-Foues-
nant, Gouesnac’h, Pleuven et 
Saint-Évarzec.
Cette station destinée à trai-
ter les effluents domestiques 
répond aux besoins de 15 000 
EH (Équivalent Habitant). En 
2011, ces 4 communes comp-
taient 11 097 habitants.
La Station d’Épuration se si-
tue hors zone humide mais à 
proximité immédiate, hors zone 
inondable, hors zone protégée 
et en dehors des périmètres 
de protection des monuments 
historiques. Elle s’intègre har-
monieusement dans l’environ-
nement, n’étant visible, ni des 
riverains, ni de la départemen-
tale toute proche.
Le bâtiment d’exploitation com-
prend les différents locaux (cf 
plan, N°s de 16 à 21) respec-

tant les nuisances sonores :
− en limite de propriété, le ni-
veau sonore est limité à 5dB(A) 
en période diurne (de 7 h à 22 
h) et à 3 dB(A) en période noc-
turne (de 22 h à 7 h).
− pour le personnel y travaillant, 
le niveau sonore ne doit pas 
dépasser 85 dB(A) dans les lo-
caux recevant des travailleurs 
(seuil de danger à 90 dB(A) et 
seuil de douleur à 120 dB(A)), 
45 dB(A) dans les locaux admi-
nistratifs.
Les caractéristiques de l’ef-
fluent à traiter ont conduit la 
société MSE (Matériel Santé 
Environnement), filiale d’OTV, 
appartenant également à Véo-
lia Environnement, à proposer 
une filière de type ‘‘boues acti-
vées en aération prolongée’’. 
Les eaux usées subissent 
plusieurs traitements : dégril-
lage, désablage, dégraissage, 
déphosphatation, clarification, 
filtration mécanique, désinfec-
tion UV (cf plan). Le traitement 
des boues s’effectue dans un 
local comprenant 3 parties : la 
centrifugation, les bennes de 

stockage, la désodorisation. Le 
contrôle des odeurs est ainsi 
assuré et la qualité de l’eau 
rejetée dans l’anse de Saint-
Cadou est d’une qualité supé-
rieure à celle de la baignade.
Les sous-produits résultant du 
traitement des eaux usées sont 
gérés de la manière suivante :
− refus de dégrillage : compac-
tage, ensachage, stockage en 
bac et évacuation.
− sables : lavage et stockage 
en benne.
− graisses : stockage et éva-
cuation vers filière spécifique.
− boues : déshydratation par 
centrifugation, stockage en 
bennes et compostage à Ke-
rambris.
Des renseignements supplé-
mentaires sont disponibles sur 
le site : http://www.mse-eau.com
La création d’une zone péda-
gogique permet l’ouverture 
de la Station au grand public : 
groupes, scolaires..., à partir 
d’un circuit aménagé et adapté 
aux personnes à mobilité ré-
duite.

8 • Janvier 2015   Pleuven mag’

Visite de la station d’épuration de Moulin du Pont par les élus et ex-élus de Pleuven ▲



IN
TE

R
C

O
M

M
U

N
A

LI
TÉ

Pleuven mag’   Janvier 2015 • 9

1 Prétraitements 10 Colatures  19 Transformateur 

2 Poste de relevage 11 Traitement tertiaire 20 Local surpresseurs 

3 Désableur - dégraisseur 12 Canal UV 21 Local déshydratation 

4 Répartiteur  13 Canal de mesure de sortie 22 Local bennes 

5 Bassin d’anaérobie 14 Benne à sables 23 Déphosphatation 

6 Bassin d’aération 15 Fosse à graisses 24 Parking 

7 Dégazage  16 Local d’exploitation 25 Désodorisation 

8 Clarificateur  17 Atelier  26 Local électrique bâtiment 

9 Puits à boues 18 Local groupe électrogène 27 Promontoire panoramique - 
table d’orientation 

STATION D’ÉPURATION DE MOULIN DU PONT A PLEUVEN 



EN
FA

N
C

E 
JE

U
N

ES
SE GROUPE SCOLAIRE RENÉ TRESSARD

10 • Janvier 2015   Pleuven mag’

LES RÉPERCUTANTES DE L’OUEST

Cette année, dans le cadre du festival Théâtre à tout Âge, les classes 
de CM1 et CM2, avec l’intervention de Virginie Toulemont, dumiste 
au conservatoire de Fouesnant, participent à un projet départemental 
“Les Répercutantes de l’Ouest”.

Cette aventure placée sous le signe de la danse, de la musique et 
des percussions corporelles, menée par la compagnie ARCOSM, 
s’est terminée par un grand final dans les rues du centre ville de 
Quimper le 21 décembre à 17h17.

Intervenante, danseur et élèves Geste de la vie quotidienne : 
‘‘Je me coiffe’’

Geste de la vie qotidienne : 
‘‘Je regarde’’

Geste de la vie qotidienne : 
‘‘Je lis’’

Danse commune & gestes intégrés

Intervenante, danseur et élèves

UN PROJET DÉPARTEMENTAL À DIMENSION HUMAINE



EN
FA

N
C

E 
JE

U
N

ES
SE

Pleuven mag’   Janvier 2015 • 11

Fresque & enfantsCours de danse avec les petits

Fresque réalisée par les grands
Visages africains 

réalisés par les moyens Girafes réalisées par les moyens

Karaba (dessin animé Kirikou) 
réalisé par les grands Un margouillat Dessins de Margouillats

Village africain Manicoule, le margouillat

◄ Utilisation des instruments par les moyens ►

▼ Manicoule, le margouillat aux mains des petits ▼

THÉMATIQUE ‘‘VOYAGE AUTOUR DU MONDE’’ ABORDÉE
PAR LES ÉLÈVES DE L’ÉCOLE MATERNELLE

Collage réalisé par les grands

L’AFRIQUE



EN
FA

N
C

E 
JE

U
N

ES
SE MAISON DES ENFANTS ET DES LOISIRS

12 • Janvier 2015   Pleuven mag’

RETOUR SUR LES ACTIVITÉS DE CES DERNIERS MOIS

RAPPEL !
Trois animateurs sont au service de la MEL le mercredi :
Tony Louis, le directeur ; Yveline Rannou, la directrice adjointe ; Mikael Cornec.

Juillet 2014 Camp ‘‘multi-sport’’ à Guerlédan Juillet 2014 Camp ‘‘aventure’’ à Crozon

Toussaint 2014 Halloween 



EN
FA

N
C

E 
JE

U
N

ES
SE

Pleuven mag’   Janvier 2015 • 13

RETOUR SUR LES ACTIVITÉS DE CES DERNIERS MOIS

Durant les petites vacances, les ATSEM* les secondent.
Et, l’été, des saisonniers titulaires du BAFA viennent en renfort.
* ATSEM : agents territoriaux spécialisés des écoles maternelles, diplômés BAFA ou CAP petite enfance

▲ Août 2014 Découverte du sous-marin Flore à Lorient ▲ 

▼ Toussaint 2014 Sortie au moulin de Kériolet, à Beuzec-Cap-Sizun ▼



C
O

M
M

ER
C

ES
 A

R
TI

SA
N

AT

BUDOKAN BREIZH
L’association qui vient de s’ins-
taller au 4 Moulin du Pont (an-
ciennement Gym’ attitude) sous 
l’enseigne ‘‘Bury’s Gym’’, pro-
pose des cours qui s’adressent  
à tous, hommes, femmes, 
jeunes à partir de 16 ans.
L’instructeur diplômé IMCF, 
Cyril BURISEK, anime des 
séances sous différentes  
formes :
Lundi, de 19 h 15 à 20 h 30  : 
Modern Combat.
Mercredi, de 16 h à 17 h 30  : 
Krav boxe.
Jeudi, de 19 h 15 à 20 h 30  : 
Krav Maga.
Tarifs cours collectifs self-

defense  : 210 €/an et li-
cence : 37 €. 
(Pour tous cours particuliers, 
s’adresser auprès de l’instructeur)
Possibilités de stages lors des 
vacances scolaires.
Au ‘‘Bury’s Gym’’, inscriptions 
musculation/cardio : 210 €.
Coaching sportif : se renseigner 
auprès du coach.
Inscription ‘‘self-defense’’ et 
‘‘musculation’’  : 320 €/an pour 
les 2 activités. (1er cours d’es-
sai gratuit)
Heures d’ouverture du ‘‘Bury’s 
Gym’’ :
Du lundi au vendredi, de 10 h à 
20 h et le samedi, de 14 h à 18 h.

Tél. : 
06 50 94 40 40 - 06 59 36 14 47
E-mail :
budokanbreizh@yahoo.fr
c.burysek@voila.fr

COORDONNÉES

ILS SONT INSTALLÉS À PLEUVEN

14 • Janvier 2015   Pleuven mag’

NUANCES LEONIDAS
Magasin de lingerie dans la gale-
rie commerciale de Quai 29 (côté 
Crescendo), disposant d’un petit 
espace d’essayage très cosy.
- sous-vêtements féminins.
- balnéaire : maillots de bain.
- hauts en laine et en soie.
- collants.
Marques des articles proposés :
- en haut de gamme : Lise Charmel.
- moyenne gamme et entrée : 
Marie-Jo et Antigel.
Danièle FLOC’H envisage, à 
moyen terme de développer une 
ligne ados à prix abordables et 
à plus long terme de proposer 
pyjamas, peignoirs, etc.

Ouvert du lundi au samedi, 
de 9 h à 19 h 30
Tél. : 02 98 56 11 58
E-mail : 
nuanceslingerie@orange.fr

COORDONNÉES

Ce nouveau magasin, entiè-
rement rénové, porte le nom 
d’une célèbre marque de pra-
lines belges créée il y a 100 
ans par Léonidas Kestekides. 
Il est situé dans la galerie com-
merciale de Quai 29 (entrée 
Crescendo) et la responsable 
est Morgane PATRON, épaulée 
par une salariée, Ludivine.
- chocolats : à l’unité, en ta-
blettes, 100 % pur beurre 
cacao, fourrages praline, ga-
nache, crème au beurre.
- ballotins : assortiments choi-
sis par le client.
- coffrets cadeaux, dragées.